SACRATISSIMI CORDIS IESU FUNDATRIX, BEATA RENUNTIATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam — Veritatis Magister semper profecto 

manet et sicut sol micat Christus Dominus non solum in sententiis, immo 

in revelationibus ex quibus Theologia Dogmatica exstructa fuit, sed ex 

quibus insuper Theologia Ascetica ad animarum salutem perenniter ali

tur. Magister ergo est, et Dux, et Sanctificator, Iesus. Exstat in Evan

gelio sententia illa, quae, dum Iesum humani cordis scrutatorem denotat, 

tutam indicat methodum, qua ad christianam usque perfectionem per

venitur : <( Omnem palmitem in me non ferentem fructum, (Pater) tollet 

eum; et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat » 

(Io. XV, 2). Necesse est ergo, ad perfectionis culmen adipiscendum, 

ut Divinus Agricola tentationibus plerumque arduis animam fidelem 

ita exagitet, ut internum ac diuturnum martyrium hilari vultu tole-

randum inferat. Oportet insuper animas speciali lumine a Deo dita-
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tas permulta strenue pati ac sustinere, ut, dum naturales voluntatis 

inclinationes dotesque corriguntur atque in servitutem rediguntur, vir

tutes omnes tum naturales tum supernaturales heroico modo exercean

tur. Quas inter animas, quibus Sancta Mater Ecclesia abundat, recen

senda quidem est genere ac sanctitate nobilis illa Femina bergomensis, 

Teresia Eiistochium Verzeri, quae saeculo decimo nono floruit. Bergomi, 

in Superiore Italia, ex piis nobilibusque parentibus, Antonio Verzeri, 

Equité, atque Helena e Comitibus Pedrocca-Grumelli, nata die trigesi

ma prima mensis Iulii anno millesimo octingentesimo primo, Teresia Eii

stochium Verzeri inde iam a pueritia in domestica disciplina palaestram 

virtutibus omnibus acquirendis augendisque peraptam nacta est. Apud 

eius familiam in honore fortasse erat cultus Sancti Hieronymi Presby

teri et Ecclesiae Doctoris:, nam Hieronymi nomen Famulae Dei fratri 

impositum fuit, qui sacerdotali prius est dignitate auctus, ac Brixien-

sium deindJe episcopalibus Infulis ornatus. Teresia autem Eustochii 

quoque nomen sibimet ipsi addidit in honorem nobilissimae illius vir

ginis romanae, Paulae matronae filiae, quae in arduis sanctitatis viis 

ab eodem divo Hieronymo ducta est. Nemini profecto suum ipsius no

men aptius convenire videtur: si enim vocis huius <c Eustochium » e 

graeca lingua originem exquiras, eandem « bene ad metam » significare 

facile intelleges; quod quidem proprium ac peculiare Teresiae Verzeri 

fuit in omni vitae eius curriculo. Sed potius eius vitae cursus potest 

omnis conciso hoc uno exprimi dicto: «Firma Fide», quod et super

naturalem actuum Operumque eius originem, et animi fortitudinem 

non minus quam constantiam complectitur. Teresiae autem vitam sola 

Fide innixam fuisse a prima usque iuventa clarissime patet, quando

quidem novam supernam lucem, virtutum omnium incrementum impen-

samque pro Christo adlaborandi voluntatem e Sacramentis hausisse 

magis magisque in dies visa est. Sacramenta sunt enim, in ipsius vita, 

nonnulla veluti miliaria, quae ascensiones animi profectumque cordis 

in aspera salutis via ostendunt. Baptismo vero suscepto, vixdum quin

que annos nata, ad Sacramentum Poenitentiae a pia matre adducta, le

vissima menda magno cum fletu confessa est; deinde, decimum agens 

annum, Panem Angelorum magna pietate ac pari laetitia primitus ac

cepit, eodemque tempore, id quod serius testata eadem est, de novo 

Instituto condendo cogitare coepit. Confirmationis denique Chrismate 

recepto, Iosepho Comite Benaglio, Bergomensi piissimo Canonico, in

spirante, mirum sanctumque semet ipsam perficiendi opus alacriter 

suscepit. Ex quo patet Sacramenta nullum in corde nobilissimae puel

lae obicem invenisse, sed potius demissam voluntatem concursum que in 
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opus divinum. Sola insuper Fide potuit Teresia, quamvis virili animo 

praedita, confessario se humiliter subicere et ab eo adduci, praesertim 

Canonico Benaglio, quem supra laudavimus. Memoratu porro hoc di

gnum est : ardenti suo perfectionis in monastica solitudine acquirendae 

desiderio Dei Famula plenissimam confessario ac moderatori Benaglio 

oboedientiam forti et invicto animo semper anteposuit. Canonicus ipse 

fuit qui, puellae vocationi obsequens, ter eam in benedictinum Sanctae 

Gratae Bergomi monasterium ingredi suasit, totidemque egredi iussit. 

Ipsa vero heroicam oboedientiam exercuit ac palam ostendit, stultorum 

sermones ac ludibria contemnens atque pro Christi amore fortiter fe

rens. Arduum sane tirocinium fuit, quod Teresiae animam in secundis 

in adversisque vitae rebus temperavit probavitque ad maiorem Dei glo

riam atque ad meliora excelsioraque in terra condenda. Tertio e mona

sterio egressa, aetate ac prudentia matura, totam puellis christiana do

ctrina instituendis se mancipavit, puellulas quoque egenas, moderante 

etiam nunc Benaglio Canonico, in rustica quadam domo loci vulgo 

« Gromo » excolere coepit, atque ita fundamenta sui Instituti sapien

ter iacere potuit. Sexto igitur Idus Februarii anno millesimo octingen

tesimo trigesimo primo Canonicus ipse quattuor primas virgines, nem

pe ipsam Teresiam Verzeri eiusque sororem Antoniam, Virginiam Si-

moni atque Catharinam Manghenoni, votis obstrinxit easdemque magi-

stras egentium puellarum designavit. Votis tandem magno cum gau

dio emissis, Dei Famula arctum silentium sibimet imposuit, asperrimo 

se ieiunio subiecit, atque variis muneribus iisdemque humillimis libenti 

animo se dedidit. Cumque illud Sancti Pauli Apostoli: ccHilarem da-

torem diligit Deus» (II Cor., IX, 7) forsitan memorasset, aequo ac se

reno vultu internos cruciatus externasque afflictationes tolerabat, Sacro 

Eucharistico Iesu Cordi unice confisa. Deus autem, per ásperas per

fectionis ac sanctitatis semitas volens illam adducere, Famulae suae 

dubia, anxietates, tormenta spiritus, angores, ariditates, tentationes 

intulit; Ipse vero illam ita copiose remunera vit ut eadem sui ipsius vi

ctrix plenissime evaserit. Nec tantum in hac interiori Matris Funda

tricis victoria Dei benedictio super novum Institutum palam apparuit, 

sed etiam in sororum agmine magis magisque brevi temporis spatio au

cto : sorores enim eius Maria, Iudith et Catharina, immo mater ipsa 

iam vidua, Teresiae se coniunxerunt, eidem humillime se subicientes, 

atque altissimae pietatis exemplum omnibus donantes. Percrebrescente 

autem sororum numero, earumque nonnullis ad puellas erudiendas at

que excolendas designatis, auxilioque a Patre luminum, praesertim in 

Sacra Mensa, instanter expetito, atque oboedientia a Canonico Beria-
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glio moderatore suo recepta, regulas quasdam brevi composuit, tanta 

sapientia refertas, ut paucis post annis a Romana Curia non modo ad-

probatae ipsae, sed etiam in exemplum adductae sint. Illas vero non 

sine divino instinctu composuit, spiritum caritatis, e Divino Corde Iesu 

haustum, per omnia misericordiae Opera intendens ac prosequens. Va

rié itaque floruerunt caritatis Opera, nempe pro indigentibus puellis 

scholae, pro periclitantibus collegia et oratoria festiva, pro mulieribus 

infirmis domi visitationes, et, quod novum ac maximum apud sorores 

opus erat, pro mulieribus laicis sacra spiritualia Exercitia, iuxta pra

xim Sancti Ignatii a Lwola, quem Venerabilis Serva Dei, in ipsius 

die festo nata, ardenti colebat amore. Attamen novis tentationibus tan

tum opus probare voluit Deus. In primisque Bergomensis ipse Episco

pus, Carolus G ritti-Moria echi, quamvis antea novum Institutum favore 

complexus esset, postea tamen, permulta ei impedimenta opponens, 

constanter illud improbavit. Sed graviorem tentationem internam in 

condenda Congregatione Venerabilis Fundatrix passa est : eius scili

cet humilitatem vehementer Deo experiri placuit. Cum autem de se 

humillime semper sensisset nec umquam praesumpsisset, quomodo nunc, 

tamquam a Deo specialiter vocata, sororum Congregationis Fundatrix 

ac Moderatrix fieri posset? nonne et aliae exstabant similes sodalitates, 

veluti Societas Sacri Cordis nuperrime in Gallia a Matre Sophia Barat 

condita? Huiusmodi spirituali agone vexata, Augustam Taurinorum 

contendit, ut cum Matronis a Sacro Corde de utriusque Instituti unione 

pertractaret. Sed Deus permittere hoc noluit manifesteque id patefe

cit : duae proinde Congregationes distinctae, quamquam similes, per

manserunt. Deinde pretium operis est quaedam de novi Sodalicii ti

tulo dicere. Re vera titulus ipse qui inscribitur : « Institutum Filia

rum Sacratissimo Cordis Iesu », illis temporibus maximi momenti fuit 

ac forma, a qua Institutum idem semper informatur, evasit. Nam 

primordiis saeculi decimi noni pietas catholica adhuc valde sauciata, 

ut ita dicamus, ac debilitata apud proceres nec non apud populum erat 

propter novatorum doctrinas, quae, saeculo decimo octavo, « Illumini

smi » nomine, rerum publicarum eversionem tum in Gallia tum in omni 

fere Europa concitarunt. Addendae quoque sunt reliquiae Iansenisti-

cae haeresis, quae inter clerum ipsum et animas etiam pias adhuc maxi

mam frigiditatem summamque anxietatem coniciebant. Nondum insu

per in publicum honorem venerat erga Sacratissimum Iesu Cor devotio, 

cui, e contra, ab eodem Iansenistico spiritu gravia obiciebantur impe

dimenta. Ut autem clare aperteque nova pietas Sacro Cordi innixa ac 

f ulta exemplo omnibus appareret, Venerabilis Dei Famula ut sodales 
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suae « Filiae Sacratissimi Cordis Iesu » appellarentur statuit firmiter

que contendit. Quo in divino Corde eius Institutum benedictionem in

venit incrementumque suscepit : magis enim magisque in dies, primae

vo humilitatis paupertatisque spiritu fervente, augebatur. Necesse por

ro fuit supremae Auctoritatis approbationem Romae obtinere. Quanta 

autem exstiterint impedimenta, quantumque Venerabilis Mater, non 

sine acerbo animi cruciatu, numquam tamen fiducia in Deo amissa, ad-

laboraverit, nemo est qui ignoret. Sed Christus Iesus, per Mariam Vir

ginem instanter rogatus, de omnibus brevi tempore ac miro modo trium-

phavit : decima quarta enim die mensis Maii, anno millesimo octingen

tesimo quadragesimo primo, Sacra Congregatio Episcoporum et Regu

larium, Eminentissimo Cardinali Angelo Mai, Bergomensi, cl. m., suf-

fragante, peramplam Instituti approbationem emisit, quam postridie fel. 

rec. Decessor Noster Gregorius PP. XVI, per Litteras Apostolicas in for

ma Brevis, confirmavit. Priusquam autem Roma discederet, Teresia cum 

sociabus, in Cappella b. m. Cardinalis Constantini Patrizi, eiusdem Con

gregationis Praefecti, maxima cum devotione vota sollemnia emisit, ma

xi moque cum gaudio eundem Pontificem in privata audientia deinde allo-

cuta est. Anno vero millesimo octingentesimo quadragesimo septimo, per

multis canonicis difficultatibus brevi mirabiliter superatis, die trige

sima mensis Septembris, in festo nempe Sancti Hieronymi Ecclesiae 

Doctoris, Eminentissimi Cardinales Consultores unanimiter Instituti 

Constitutionibus approbationem dederunt; Pius autem Papa IX, felicis 

recordationis, Litteris Apostolicis in forma Brevis die tertia decima 

mensis Novembris, easdem confirmavit atque sancivit. Idem Pontifex, 

in audientia Venerabili Fundatrici antea concessa, praeter laudes ac 

privilegia quibus novam sororum sodalitatem cumulavit, sibi gratum 

iucundumque fore patefecit, si nova sedes ac domicilium Alma etiam 

in Urbe constituta fuerint. Pontificia adprobatione bis obtenta, maxi

mum incrementum Instituto Filiarum Sacri Cordis Iesu evenit, ita ut 

Deum cum illo esse tuto dici posset. Quo vero ampliorem formam In

stitutum ipsum pertingebat, eo magis humilitatem suam Venerabilis 

Mater suamque sanctimoniam augebat, in omni caritatis Opere sese exer

cens, praesertim cum cholera morbus per fere omnes Septemtrionalis 

Italiae fines misere irrepsisset. Demum, fracta laboribus vel potius ca

ritatis igne consumpta, lethali morbo correpta est atque, nondum ae

tate provecta, filiabus suis cum lacrimis adstantibus, Brixiae, die ter

tia mensis Martii anno millesimo octingentesimo quinquagesimo se

cundo, Sacramentis rite susceptis atque divinae voluntati pientissi-

me, sicut vixit, obsequens, purissimam animam Deo reddidit. Sancta, 
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nulla interposita mora, habita fuit non solum a sororibus suis, sed 

etiam ab Episcopis, a Sacerdotibus, ab universo brixiensi populo. Sol

lemne funus, quod! paucis post diebus Brixiae subsecutum est, eiusdem 

sanctitatis famam clare confirmavit. Cum memoria Teresiae Eusto-

chii Verzeri eiusdemque sanctitatis fama, post eius mortem, temporis 

decursu magis magisque percrebrescerent, processibus Ordinariis in Ro

mana ac Bergomensi Curiis initis et de more confectis, penes Sacro

rum Rituum Congregationem de Beatorum coelitum honoribus ipsi Ser

vae Dei decernendis Causa agitari coepta est, ita ut die vigesima ter

tia mensis Augusti anno millesimo octingentesimo octogesimo tertio, 

recolendae memoriae Leo XIII, Decessor Noster, Introductionis Cau

sae Commissionem manu propria signaverit. Inquisitionibus igitur iu-

dicialibus apostolicis in Famulae Dei vitam resque gestas ad iuris nor

mam expletis, ceterisque omnibus rite absolutis, Pius Pp. XI, fel. rec. 

Decessor Noster, Decreto postridie Kalendas Apriles anno millesimo 

nongentesimo vigesimo secundo edito, Venerabilis Famulae Dei virtu

tes heroicum attigisse fastigium sancivit. De duobus miraculis postea, 

quae ipsa intercedente a Deo patrata ferebantur, quaestione suscepta, 

Decreto edito die nona mensis Decembris proxime elapsi anni millesimi 

nongentesimi quadragesimi quinti Nos ipsi de eorum veritate constare 

auctoritate Nostra declaravimus. Cum igitur esset de virtutum heroi-

citate deque miraculis prolatum iudicium, illud tantum supererai di

scutiendum num Venerabilis eadem Dei Famula inter Beatos Coelites 

tuto recensenda foret. Hoc vero dubium propositum est a Venerabili 

Fratre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, 

Episcopo Praenestino, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, ho

dierno Causae Relatore, in Comitiis generalibus, quae coram Nobis die 

nona mensis Aprilis hoc ipso anno habita sunt; omnesque qui aderant 

tam Cardinales quam Sacrorum Rituum Praelati et Consultores una

nimi consensu affirmative responderunt. Nos autem in tanti momenti 

negotio Nostram aperire mentem distulimus, donec a Patre luminum 

subsidium posceremus. Quod! cum impense fecissemus, tandem die vi

gesima sexta mensis Maii vertentis anni, nempe Dominica quinta post 

Pascha, Eucharistico Sacro rite litato, accitis memorato Venerabili Fra

tre Nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Episcopo Praenesti

no, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto itemque Causae Relatore 

seu Ponente, atque Venerabili Fratre Alfonso Carinci, Seienden si in 

Tsauria titulari Archiepiscopo eiusdemque Congregationis Secretario, 

nec ñon dilecto filio Salvatore Natucci, Sanctae Fidei Promotore gene

rali, auctoritate Nostra apostolica tuto procedi posse ad sollemnem Ve-
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nerabilis Dei Servae Teresiae Eustochii Verzeri beatificationem edixi

mus. Quae cum ita sint, universae religiosae familiae Filiarum Sa la 

tissimi Cordis Iesu ab eadem fundatae vota implentes, praesentium Lit

terarum tenore atque Apostolica Nostra auctoritate facultatem faci

mus ut Venerabilis Dei Famula Teresia Eustochium Verzeri, Instituti 

Filiarum Sacratissimi Cordis Iesu fundatrix, Beatae nomine in poste

rum nuncupetur5 eiusdemque corpus ac lipsana seu reliquiae, non ta

men sollemnibus in supplicationibus deferenda, publicae Christifide

lium venerationi proponantur, atque etiam eiusdem Beatae imagines 

radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra auctoritate concedimus ut 

de illa quotannis recitetur Officium de Communi Virginum cum lectio

nibus propriis per Nos adprobatis, et Missa de eodem Communi cum 

orationibus propriis per Nos pariter adprobatis celebretur, iuxta Mis

salis et Breviarii Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii recitationem 

Mi ssa eque celebrationem fieri dumtaxat largimur in Bergomensi dioe

cesi, cum Bergomi Beata ipsa orta sit, et in dioecesi Brixiensi, in qua 

supremum diem obiit; itemque in templis ac sacellis ubique terrarum 

sitis, quibus Congregatio Filiarum Sacratissimi Cordis Iesu utitur, ab 

omnibus fidelibus qui horas canonicas recitare teneantur; et, quod ad 

Missas attinet, ab omnibus presbyteris ad templa seu sacella memo

rata, in quibus Beatae eiusdem festum agatur, convenientibus. Deni

que largimur ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Teresiae Eusto

chii Verzeri, servatis servandis, supradictis in templis seu sacellis ce

lebrentur, diebus legitima auctoritate designandis, intra annum post

quam sollemnia eadem in Sacrosancta Patriarchali Basilica Vaticana 

fuerint peracta. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus 

Apostolicis ac Decretis de non cultu editis, ceterisque contrariis qui

buslibet. Volumus autem ut harum Litterarum exemplis, etiam impres

sis, dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Congregationis subscri

pta sint atque eiusdem Congregationis sigillo munita, etiam in iudicia

libus disceptationibus eadem prorsus fides adhibeatur quae Nostrae vo

luntatis significationi, hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XXVII mensis Octobris, in festo Christi Regis, anno MCMXXXXVI, Pon

tificatus Nostri octavo.